

भारत सरकार
रेल मंत्रालय
लोक सभा
06.08.2025 के
अतारांकित प्रश्न सं. 2818 का उत्तर

पुदुकोट्टई में रेलगाड़ी के ठहराव में असंगतता

2818. श्री दुरई वाइको:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को पता है कि रेलगाड़ी संख्या 22536 बनारस-रामेश्वरम एक्सप्रेस का पुदुकोट्टई रेल स्टेशन पर निर्धारित ठहराव है, लेकिन इसकी वापसी सेवा, रेलगाड़ी संख्या 22535 रामेश्वरम-बनारस एक्सप्रेस उक्त स्टेशन पर नहीं ठहरती है;
- (ख) यदि हाँ, तो जनता की मांग और पुदुकोट्टई से यात्रियों की महत्वपूर्ण आवाजाही के होते हुए भी एक ही मार्ग पर दोनों दिशाओं में ठहराव में असंगति के क्या कारण हैं; और
- (ग) क्या सरकार का दोनों दिशाओं में यात्रियों के लिए समान पहुँच सुनिश्चित करने के लिए रेलगाड़ी संख्या 22535 के लिए पुदुकोट्टई स्टेशन पर ठहराव प्रदान करने का विचार है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग): पुदुक्कोट्टई स्टेशन पर गाड़ी सं. 22535 रामेश्वरम-बनारस एक्सप्रेस का ठहराव प्रदान किया गया है।

इसके अलावा, भारतीय रेल ने आईआईटी-बॉम्बे की सहायता से वैज्ञानिक तरीके से ठहरावों के युक्तिकरण सहित समय सारणी का युक्तिकरण किया है। अन्य बातों के साथ-साथ अनुरक्षण कॉरिडोर ब्लॉक बनाकर बेहतर यात्री संरक्षा प्रदान करने, गाड़ी सेवाओं की गति बढ़ाने आदि के लिए प्रयोग किए गए हैं। वर्तमान में, गाड़ी सेवाओं को युक्तिसंगत समय सारणी के अनुसार परिचालित किया जा रहा है।

तदनुसार, वर्तमान में पुदुक्कोट्टई स्टेशन 20 मेल/एक्सप्रेस और 6 पैसेंजर गाड़ी सेवाएं से सेवित की जा रही हैं।

इसके अतिरिक्त, भारतीय रेल पर गाड़ी सेवाओं के ठहराव का प्रावधान एक सतत् प्रक्रिया है जो यातायात औचित्य, परिचालनिक व्यवहार्यता आदि के अध्यधीन है।
